
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 385 del 27-12-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 27 del 27-12-2022

Oggetto: MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE  PER IL PAGAMENTO DELLA
TARI (Tassa sui Rifiuti) APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI
DOMANDA

IL RESPONSABILE

DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTI

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

VISTO il Decreto Legge 25/05/2021, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni bis) ed in particolare l’articolo
53 recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei
canoni di locazione e delle utenze domestiche” che testualmente recita “1. Al fine di consentire ai
comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è
istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per
l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa
intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali...”;

RILEVATO:

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 77 del 28 dicembre 2021, ad oggetto:” Utilizzo fondone per
prevenzione della pandemia da COVID19. Atto di indirizzo ai responsabili di settore”, con la quale è stato
stabilito “concedere delle agevolazioni per la tariffa TARI per utenze domestiche ”;
CONSIDERATO che in base all’importo del ruolo tari ed in accordo con l’Amministrazione
comunale, è stato stabilito di destinare parte del  fondo, pari ad €. 50.000,00, per il sostegno alle
famiglie che versano in difficoltà economiche per pagamento della  TARI 2022, Tassa dei rifiuti,
delle utenze domestiche;
DI PREVEDERE, per l’assegnazione dei contributi finalizzati al pagamento della TARI 2022
delle utenze domestiche, i seguenti criteri di massima:
 possono presentare domanda per l’assegnazione di contributi destinati al sostegno del pagamento
delle utenze domestiche i nuclei familiari, anche monoparentali, residenti nel Comune di Morra De
Sanctis con ISEE ordinario o corrente in corso di validità, con importo uguale o inferiore a €
20.000,00. L’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare, intestatario
dell’avviso della tassa dei rifiuti;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

 il contributo destinato al sostegno del pagamento della TARI 2022, utenze domestiche,  erogabile a
ciascun richiedente per sé e per tutti i componenti del proprio nucleo familiare, nei limiti delle risorse
disponibili, entro il limite della TARI dovuta/pagata per l’anno 2022, è una tantum, non è ripetibile ed
è assegnato con riferimento all’indicatore ISEE nei seguenti limiti:

Valore ISEE

DA A IMPORTO del contributo da erogare Quota di contributo assegnata

€ 0,00 € 20.000,00  100 % dell’importo pagato 50.000,00

 in caso di morosità nei confronti del Comune di Morra De Sanctis per il mancato pagamento di
una o più rate della TARI, il contributo verrà destinato a tale morosità. In tale ipotesi si procederà
ad accreditare la sola parte di contributo eccedente la morosità, se residua.
Nel caso in cui, a seguito delle domande presentate,  i contributi da dover corrispondere dovessero
eccedere il totale della “quota di contributo assegnato”, l’importo destinato a ciascuno sarà ridotto
proporzionalmente alle domande pervenute.
RITENUTO,  in esecuzione della predetta delibera, di approvare l’Avviso Pubblico e il modello di
domanda necessari per avviare le procedure di raccolta delle richieste di contributo in parola;
ATTESTATA l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente responsabile di
servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/’90 e del PTPCT vigente, in merito al presente atto;
RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai
sensi del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche

- il vigente Statuto comunale;
VISTI:
- il D. Lgs. n. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche
- il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico (Allegato A) avente per oggetto “Avviso pubblico per1.
l’attribuzione di contributi per il sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il

pagamento della TARI”, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE il modello di domanda (Allegato B) che i cittadini interessati dovranno inoltrare2.
al Comune di Morra De Sanctis, anch’esso allegato al presente atto per costituirne parte integrante e

sostanziale;

DI FISSARE la scadenza per la ricezione di presentazione delle DOMANDE DI3.

PARTECIPAZIONE al giorno 31/01/2023 alle ore 18:00 (termine perentorio);  I soggetti

interessati dovranno far pervenire l’istanza, secondo le modalità stabilite nell’avviso, al seguente

indirizzo di posta elettronica certificata:

Consegna diretta al protocollo dell’Ente in busta chiusa, con l’indicazione del mittente e-

della dicitura “Domanda di partecipazione Avviso pubblico per l’attribuzione di sostegni

per il  pagamento della Tari ( Tassa sui rifiuti)” .

Tramite pec, all’indirizzo: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it, con l’indicazione-

del seguente oggetto: “Domanda di partecipazione Avviso pubblico per l’attribuzione di

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo.caposele@asmepec.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

sostegni per il  pagamento della Tari ( Tassa sui rifiuti)” .
DI IMPEGNARE, allo scopo, la somma di €. 50.000,00 sul capitolo 104500/2 RR.PP. del corrente Bilancio4.
di Previsione 2022/2024.

Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 385 del 27-12-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 27 del 27-12-2022

Oggetto: MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE  PER IL PAGAMENTO DELLA
TARI (Tassa sui Rifiuti) APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI
DOMANDA

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 27-12-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 27-12-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 28-12-2022 al 12-01-2023.

Morra de Sanctis, 28-12-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


